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Adidas  usunął  palestyńską  modelkę  Bellę  Hadid  ze  swojej
kampanii reklamowej, po tym jak znalazł się pod falą krytyki
ze  strony  Izraela.  Chodziło  o  reklamę  butów  sportowych
noszonych podczas Igrzysk Olimpijskich w Monachium w 1972 r.
Wówczas  doszło  do  słynnego  ataku  na  jedenastu  izraelskich
sportowców, którzy wówczas zginęli.

Niemiecki producent sprzętu tego lata ponownie wypuszcza na
rynek buty w stylu retro o nazwie SL72. To replika modelu
noszonego  przez  sportowców,  zwłaszcza  podczas  igrzysk  w
Monachium.  Tam  jednak  doszło  do  ataku  palestyńskich
terrorystów na reprezentację izraelską, więc wspomnienia nie
są dla tego kraju zbyt miłe.

Twarzą  reklamy  była  amerykańska  modelka  palestyńskiego
pochodzenia, Bella Hadid (27 lat). Kampania ruszyła w połowie
lipca i od razu wzbudziła protesty w Izraelu. Hadid to córka
byłego uchodźcy palestyńskiego, urodzonego w Nazarecie, który
stał  się  potentatem  na  rynku  nieruchomości  w  Stanach
Zjednoczonych. Od początku wojny w Gazie wyraża swoje wsparcie
dla Palestyńczyków.

Po fali krytyki Adids wystosował komunikat prasowy, w którym
czytamy:  „Jesteśmy  świadomi,  że  nawiązano  do  tragicznych
wydarzeń  historycznych,  nawet  jeśli  było  to  całkowicie
niezamierzone.  Przepraszamy  za  wszelkie  skojarzenia  i  ból,
jaki mogło to wywołać”. Rzecznik Adidasa powiedział, że Bella
Hadid  zostaje  usunięta  z  kampanii  reklamowej  „ze  skutkiem
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natychmiastowym”.

Jeszcze w czwartek ambasada Izraela w Berlinie obwieściła w
mediach  społecznościowych  swoją  krytykę  reklamy.  Napisano:
„Zgadnijcie, kto jest twarzą kampanii? Bella Hadid, modelka
pochodzenia  palestyńskiego,  która  ma  zwyczaj  szerzenia
antysemityzmu i nawoływania do przemocy wobec Izraelczyków i
Żydów”.

Ambasador  Izraela  Ron  Prosor,  już  po  przeprosinach  firmy,
powiedział w wywiadzie dla „Welt TV”: „Jak Adidas może teraz
twierdzić,  że  przywołanie  tego  wydarzenia  było  »całkowicie
mimowolne«? Atak z 1972 r. zapisał się w powszechnej pamięci
Niemców i Izraelczyków”.

Zdaje się, że przeprosiny nie wystarczą, a Adidas będzie teraz
dodatkowo bojkotowany przez muzułmanów.
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